

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1766

30.07.2025 को उत्तर देने के लिए

प्रमुख विकास संकेतकों संबंधी आंकड़े

1766. श्री कोंडा विश्वेश्वर रेड्डी:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास तेलंगाना के विकाराबाद जिले के गरीबी, रोजगार, शिक्षा, स्वास्थ्य और बुनियादी ढांचे जैसे प्रमुख विकास संकेतकों के संबंध में जिला-स्तरीय आंकड़े हैं; और
- (ख) यदि हां, तो विकाराबाद जिले के लिए इन संकेतकों पर उपलब्ध नवीनतम आंकड़ों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा संस्कृति मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) और (ख): सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (सां. और. कार्य. कार्या. मंत्रा.) के अंतर्गत राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण (एनएसएस) तेलंगाना सहित देश भर में विभिन्न सामाजिक-आर्थिक विषयों पर बड़े पैमाने पर प्रतिदर्श सर्वेक्षण आयोजित करने के लिए उत्तरदायी है। इन सर्वेक्षणों के निष्कर्ष के साथ उनकी रिपोर्टें सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की वेबसाइट पर सार्वजनिक रूप से उपलब्ध हैं एवं इनमें राष्ट्रीय स्तर तथा राज्य/संघ राज्य क्षेत्र दोनों स्तरों पर केंद्रीय प्रतिदर्श डेटा के आधार पर स्वास्थ्य, शिक्षा, श्रम बल और आर्थिक नियोजन आदि जैसे महत्वपूर्ण संकेतकों के अनुमान दिए गए हैं। तथापि, प्रतिदर्श आकार की सीमाओं के कारण, एनएसएस केंद्रीय प्रतिदर्श डेटा से जिला स्तर पर विश्वसनीय अनुमान तैयार करना सम्भव नहीं है।

इसके अतिरिक्त, अधिक विस्तृत स्तर पर डेटा-आधारित योजना को सक्षम करने के उद्देश्य से, राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों को एनएसएस सर्वेक्षणों में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया जा रहा है। लगभग सभी सर्वेक्षणों में, जिला स्तरीय अनुमान तैयार करने के लिए एक प्रावधान के साथ जिले को मूल स्तर के रूप में रखते हुए जनवरी 2025 माह से प्रतिदर्श डिजाइन को संशोधित किया गया है।
